

Comissão Permanente de Licitação
Rua João Nogueira 51 - Bairro Farol - Maceió-AL - CEP 57051-400
Telefone: (82) 3221-2481 - www.craal.org.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2023/CRA-AL

Processo nº 476917.000481/2023-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XX/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
(Processo Administrativo 476917.000481/2023-75)

O **Conselho Regional de Administração de Alagoas**, com sede na Rua João Nogueira 51 – Bairro Farol – Maceió – Alagoas – CEP: 57051-400, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 35.259.696/0001-50, Inscrição Estadual Isenta, neste ato representado por seu representante legal, o Presidente do CRA-AL o **Adm. José Ediberto de Omena Junior**, nomeado pela Ata de Reunião nº 174810 do Conselho Regional de Administração de Alagoas, de 20 de março de 2023, inscrito no CPF nº 091.974.384-64, portador da Carteira de Identidade nº 5566400, expedido por SSP/GO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS Nº XX/2023**, publicado no D.O.U nº 31 de julho de julho de 2023, processo administrativo **476917.000481/2023-75**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para formalização de sistema de registro de preços para contratação de pessoa jurídica especializada em locação de estruturas para eventos (palco, sistemas de som, iluminação e afins) para atender as necessidades do Conselho Regional de Administração de Alagoas, cujas especificações técnicas, preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório supracitado, conforme abaixo descrito resumidamente:

Fornecedor	PADRAO LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP
Beneficiário:	
CNPJ:	07.684.405/0001-35
Endereço:	Av. Alice Karoline, 48, - Cidade Universitária - Maceió/AL - CEP: 57.073-415
Telefones:	(82) 3372-2530
Representante Legal:	Kelly Jackeline Pedrosa dos Santos
Identidade e CPF:	RG: 1.831.064 SSP/AL - CPF: 039.406.444-55
E-mail:	eventospadrao@hotmail.com

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O valor total desta Ata é de R\$ 1.992.222,00 (um milhão, novecentos e noventa e dois mil, duzentos e vinte e dois reais).
2.2. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) estão constantes no Anexo I deste Ata de Registro de Preços:

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. 1.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

- 4.1. A presente ARP vigorará por um período de 12 meses, contados a partir da data sua publicação em Diário Oficial, sem possibilidade de prorrogação.

5. PREVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.7. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
5.8. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5.9. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de

preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

- 5.10. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.11. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.12. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.13. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 5.14. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s)
- 5.15. Será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.16. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.17. Por razão de interesse público; ou
- 5.18. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Maceió, AL, 31 de julho de 2023.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS

Adm. Ediberto Junior
Presidente
CRA-AL nº 1-3311

PADRAO LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP

Fornecedora Registrada
Kelly Jackeline Pedrosa dos Santos
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NºXX/2023 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 476917.000481/2023-75

QUADRO GERAL ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

LOTE 1: COTA DE 90% AMPLA CONCORRÊNCIA.

Item	Descrição - tipo serviço ou produto	Especificação	Unidade	Qtd.	Marca	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Arranjo floral com folhagem artificial para mesa	Locação de Arranjo de flores com folhagens artificiais medindo de 10 cm a 15 cm de altura com aprovação prévia.	Arranjo/Diária	450	Flora Tropical	R\$ 150,00	R\$ 67.500,00

2	Arranjo floral com folhagem natural para mesa	Arranjo de flores com folhagens medindo de 30cm a 60 cm de altura com aprovação prévia.	Diária	27	Flora Tropical	R\$ 180,00	R\$ 4.860,00
3	Arranjo floral com folhagem natural para frente de honra	Arranjo de flores naturais com folhagens para frente de honra, medindo 1,50 m de comprimento com aprovação prévia da coordenação do evento.	Diária	27	Flora Tropical	R\$ 800,00	R\$ 21.600,00
4	Brigadista	Brigadista - profissional com qualificação técnica comprovada e capacitado para atuar na prevenção de: abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros. Atender com presteza ao alarme de incêndio, investigar possíveis sinais de princípio de incêndio, combater o fogo no seu início com recursos apropriados, retirar pessoas rapidamente em caso de incêndio ou pânico, relatar imediatamente irregularidades e riscos encontrados em inspeções, acionar o Corpo de Bombeiros quando necessário. Diária de 08 horas	Diária	09	Marca própria	R\$ 350,00	R\$ 3.150,00
5	Cama Elástica	Brinquedos infantis tipo: CAMA ELÁSTICA, estrutura em ferro galvanizado, sistema de impulsão por 72 molas, lona de salto em cores variadas, e rede de proteção. Acompanhado por um monitor.	Serviço de 4:00 hs	27	Mundo Toy	R\$ 450,00	R\$ 12.150,00
6	Futebol de Sabão	Brinquedos infantis tipo: FUTEBOL DE SABÃO, fabricado com lona Vinílica, de alta resistência, vulcanizado com piso inflável. Medindo: 5mx10m. Acompanhado por um monitor.	Serviço de 4:00 hs	27	Mundo Toy	R\$ 900,00	R\$ 24.300,00
7	Piscina de Bolinhas	Brinquedos infantis tipo: PISCINA DE BOLINHAS, estrutura de ferro galvanizado, revestido em espuma de alta densidade bolinhas multicoloridas, rede de proteção e degrau para acesso. Acompanhado por um monitor.	Serviço de 4:00 hs	27	Mundo Toy	R\$ 450,00	R\$ 12.150,00
8	Tobogã Inflável	Brinquedos infantis tipo: TOBOGÃ INFLÁVEL, fabricado com lona Vinílica, de alta resistência, vulcanizado eletronicamente. Acompanhado por um monitor.	Serviço de 4:00 hs	27	Mundo Toy	R\$ 800,00	R\$ 21.600,00
9	Backdrop	Backdrop _ em estrutura de alumínio P30 medindo 02,00 x 02,00 m, suspenso em talhas e estiadados em cabo de aço.	Diária	5	Pernambuco Estruturas	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
10	Backdrop	Backdrop _ em estrutura de alumínio P30 medindo 04,00 x 02,00 m, suspenso em talhas e estiadados em cabo de aço.	Diária	5	Pernambuco Estruturas	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
11	Backdrop	Backdrop _ em estrutura de alumínio P30 medindo 08,00 x 03,00 m, suspenso em talhas e estiadados em cabo de aço.	Diária	5	Pernambuco Estruturas	R\$ 2.000,00	R\$10.000,00
12	Backdrop	Backdrop _ em estrutura de alumínio P30 medindo 14,00 x 02,50 m, suspenso em talhas e estiadados em cabo de aço.	Diária	5	Pernambuco Estruturas	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
13	Cadeira Plástica	Cadeira de material plástico, sem braços, na cor branca, com capacidade de peso mínimo de 100KG, atestada pelo INMETRO.	Diária	1.800	Sol Plast	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
14	Caixa Térmica	Caixa térmica de 190lts em polietileno	Diária	27	Zero grau	R\$ 90,00	R\$ 2.430,00
15	Camarim 3,00x3,00m	Camarim climatizado tipo octanorm medindo 3,00x3,00m com piso e tenda, composto por: 01 mesa, 04 cadeiras, 01 espelho, 01 arara, 02 tomadas e iluminação.	Diária	14	Alumpac	R\$ 1.828,00	R\$ 25.592,00
16	Camarim 4,00x4,00m	Camarim climatizado tipo octanorm medindo 4,00x4,00m com piso e tenda, composto por: 02 mesas, 08 cadeiras, 01 espelho, 01 arara, 02 tomadas e iluminação.	Diária	14	Alumpac	3.000,00	42.000,00
17	Camarim 5,00x5,00m	Camarim climatizado tipo octanorm medindo 5,00x5,00m com piso e tenda, composto por: 02 mesas, 08 cadeiras, 01 espelho, 01 arara, 03 tomadas e iluminação.	Diária	14	Alumpac	R\$ 3.500,00	R\$ 49.000,00
18	Capa para cadeira	Capa para cadeira em plástico sem braço, em tecido. Cor a ser definida pela coordenação do evento.	Diária	1.800	Áquarius	R\$ 5,00	R\$ 9.000,00

19	Carpete	Carpete resinado, espessura mínima de 3mm e máxima de 4mm; apresentando características que não propaguem chamas, aplicado sobre piso existente, com fita dupla face de alta aderência e de fácil remoção. Cores a serem definidas de acordo com o evento.	m² Diária	900	Essencial	R\$ 23,00	R\$ 20.700,00
20	Carrinho de Algodão Doce	Carrinho de Algodão Doce, acompanhado por pessoa responsável por produzir e entregar os algodões, incluindo todo material necessário para servir 200 unidades.	Serviço de 4:00 hs	27	Pipocar	R\$ 500,00	R\$ 13.500,00
21	Carrinho de Batata Frita	Carrinho de Batata Frita, acompanhado por pessoa responsável por produzir e entregar as batatas, incluindo todo material necessário para servir 200 unidades.	Serviço de 4:00 hs	27	Pipocar	R\$ 1.000,00	R\$ 27.000,00
22	Carrinho de Mini Pizza	Carrinho de Mini Pizza, acompanhado por pessoa responsável por produzir e entregar as pizzas, incluindo todo material necessário para servir 200 unidades.	Serviço de 4:00 hs	27	Pipocar	R\$ 1.000,00	R\$ 27.000,00
23	Carrinho de Pipoca	Carrinho de Pipoca, acompanhado por pessoa responsável por produzir e entregar as pipocas, incluindo todo material necessário para servir 200 unidades.	Serviço de 4:00 hs	27	Pipocar	R\$ 500,00	R\$ 13.500,00
24	Climatizador Evaporativo	Climatizador evaporativo portátil com vazão de ar de 16.000 m³/h para atender eventos em espaço aberto ou fechado numa área de 100 a 200m². A máquina deverá ser entregue abastecida.	Diária	45	Rotoplast	R\$ 350,00	R\$ 15.750,00
25	Decoração com mil balões	Decoração com mil balões inflados em látex, tamanho padrão, formato oval, com mão-de-obra e materiais necessários. As cores serão definidas pela coordenação do evento.	Diária	18	Balão São Roque	R\$ 1.000,00	R\$ 18.000,00
26	Disciplinador	Disciplinador - Locação com montagem e desmontagem, de fechamento, tipo Grade com estrutura em tubos galvanizado 1¼ de diâmetro e 2,65mm de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular.	Metro linear Diária	900	Art Show	R\$ 16,00	R\$ 14.400,00
27	Estande Básico	Estande básico, com estrutura padrão, divisórias formicadas dupla face, medindo 2,20x2 m, montantes e travessas em alumínio anodizado, iluminação com arandelas em alumínio sendo 1 para cada 3m², tomada e testeira de identificação, no mesmo material medindo 1.00x0.50m (quando solicitado). As medidas serão submetidas à aprovação da coordenação do evento.	m² Diária	27	Alumpac	R\$ 1.500,00	R\$ 40.500,00
28	Estande TS	ESTANDES TS - Locação de estandes, com dimensões de 3 x 3 m ou 12 metros quadrados, com piso elevado em madeira, com carpete do tipo fademac, paredes com painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com no mínimo uma lâmpada de 100 Watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na parte frontal do estande.	Diária	80	Alumpac	R\$ 2.000,00	R\$ 160.000,00
29	Estande TS	ESTANDES TS - Locação de estandes, com dimensões de 4 x 3m, com piso elevado em madeira, com carpete do tipo fademac, paredes com painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com no mínimo uma lâmpada de 100 Watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na parte frontal do estande.	Diária	45	Alumpac	R\$ 2.000,00	R\$ 90.000,00
30	Box truss P-30	Estrutura em alumínio, Box truss P-30 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto.	Metro linear Diária	90	Pernambuco Estruturas	R\$ 50,00	R\$ 4.500,00
31	Box truss P-38	Estrutura em alumínio, Box truss P-38 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto.	Metro linear Diária	90	Pernambuco Estruturas	R\$ 52,00	R\$ 4.680,00

32	Box truss P-50	Estrutura em alumínio, Box truss P-50 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto.	Metro linear Diária	90	Pernambuco Estruturas	R\$ 55,00	R\$ 4.950,00
33	Fechamento Tipo 02	Fechamento - Locação com montagem e desmontagem de fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura.	Metro linear Diária	900	Aço Cearense	R\$ 25,00	R\$ 22.500,00
34	Galpão em Box truss	Galpão com estrutura de Box Truss duas águas medindo 20,00 x 30,00m com cobertura em lona na cor branca com blackout e antichama, seus pés de sustentação deverão ter no mínimo 4,00m de altura. Incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	5	Pernambuco Estruturas	R\$ 15.000,00	R\$ 75.000,00
35	Gerador de Energia 180KVA	Gerador de Energia com 180 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 180 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	Diária	9	MWM	R\$ 2.000,00	R\$ 18.000,00
36	Gerador de Energia 250KVA	Gerador de Energia com 250 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 250 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	Diária	8	MWM	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
37	Gerador de Energia 90KVA	Gerador de Energia com 90 KVA. Silenciado, partida manual ou automática que forneça potência de 90 KVA, tensão de 220 volts, ciclagem em 60 Hz a 1.800 RPM, com motor a diesel, turbinado, cabos elétricos e AC com chaves de ligação/reversão compatíveis, horímetro e aterramento de acordo com as normas técnicas. Incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	Diária	8	MWM	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
38	House-mix 4,40 x 4,40m	House-mix 4,40 x 4,40 – estrutura em alumínio coberto com lona antichama e antimfofo, com dois pisos e guarda-corpo. Aterramento conforme as exigências do corpo de bombeiros e extintores sinalizados.	Diária	18	Prime Estruturas	R\$ 1.500,00	R\$ 27.000,00
39	Iluminação Tipo Gambiarra	Iluminação Tipo Gambiarra - Varal de luzes, com soquete a cada 1,00 metro, cabo na cor preta, bi-volt, com lâmpadas bulbo, incandescente ou LED. Totalmente isolado, para ligações externas.	Metro linear Diária	900	OneLight	R\$ 25,00	R\$ 22.500,00
40	Painel de LED Indoor P02mm	Locação de Pannel de Led Outdoor de 3,00 x 4,00m; alta resolução, distância entre pixel de 10mm, densidade do pixel 40.000 pontos, 16.000.000 (dezesesseis milhões de cores) Fullrgb, configuração do pixel 2 red, 1 green, 1 blue, com estrutura para içamento em box truss com no mínimo 2,50m do chão, cabos para ligação, lap top para operação de sistema, processador de vídeo, 02 (dois) monitores de vídeo, 02 (dois) aparelhos em dvd's, mesa de corte, cabos e acessórios necessários para retransmissão dos shows e vídeos.	Diária	10	OneLight	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00

41	Painel de LED Indoor P06mm	Locação de Painel de Led Outdoor de 3,00 x 4,00m; alta resolução, distância entre pixel de 10mm, densidade do pixel 40.000 pontos, 16.000,000 (dezesseis milhões de cores) Fullrgb, configuração do pixel 2 red, 1 green, 1 blue, com estrutura para içamento em box truss com no mínimo 2,50m do chão, cabos para ligação, lap top para operação de sistema, processador de vídeo, 02 (dois) monitores de vídeo, 02 (dois) aparelhos em dvd's, mesa de corte, cabos e acessórios necessários para retransmissão dos shows e vídeos.	Diária	10	OneLight	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
42	Praticável	Locação de praticáveis- Plataforma em alumínio medindo 2,00 x 1,00 com capacidade de carga de 750kg/m2, pés telescópicos, podendo ser ajustados na altura de 0,60cm a 1,00m e piso em compensando naval de 25mm.	Diária	135	Prime Estruturas	R\$ 150,00	R\$ 20.250,00
43	Lona	Lona de alta resistência na cor branca apresentando características que não propaguem chamas, aplicada sobre piso existente, com fita dupla face de alta aderência e de fácil remoção.	m² Diária	900	Truper	R\$ 25,00	R\$ 22.500,00
44	Malha tensionada	Malha tensionada para revestimentos de teto, paredes, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas e cores a serem submetidas à aprovação da coordenação do evento.	m² Diária	900	Malu Tecidos	R\$ 30,00	R\$ 27.000,00
45	Mesa Bistrô	Mesa Bistrô com estrutura cromada e tampo de vidro, com diâmetro de 0,60m e altura de 1,10m (DxA).	Diária	45	Boxbit	R\$ 75,00	R\$3.375,00
46	Mesa Plástica	Mesa de material plástico, na cor branca, no formato quadrado, atestada pelo INMETRO, medindo aproximadamente 70x70cm.	Diária	630	Sol Plast	R\$ 10,00	R\$ 6.300,00
47	Apoio Operacional	O apoio operacional deverá desempenhar sua função de acordo com a necessidade do evento tipo: montagem, desmontagem, credenciamento, organização de pastas, brindes e materiais do evento entre outros. Deverá apresentar-se com calça e camisa preta, cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e barba feita (no caso do sexo masculino).	Diária	45	Marca própria	R\$ 250,00	R\$ 11.250,00
48	Recepcionista	O recepcionista deverá trabalhar uniformizado e possuir experiência no trato com as pessoas, prestação de informações, montagem e distribuição de material, orientação quanto à utilização dos equipamentos de informática instalados nos credenciamentos ou secretarias dos eventos. Deverá apresentar-se com roupas clássicas, ou a ser definida pela coordenação do evento, cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e barba feita (no caso do sexo masculino).	Diária	10	Marca própria	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
49	Palco 12,00 x 12,00m	Palco com estrutura em box truss, medindo 12,00 x 12,00 m, com altura mínima de 1,00 m do solo, piso reforçado de compensado naval com espessura mínima de 25,00 mm, com cantoneiras nas laterais, com cobertura de lona, escada com corrimão nos dois lados, lona de fundo, lonas laterais, asa para 02,00 (dois) P.A. (sonorização Public Address), grades de proteção nos fundos e laterais, com 1,20 m de altura (tipo parapeito), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Diária	10	Marca própria	R\$12.000,00	R\$120.000,00

50	Palco 16,00 x 14,00m	Palco com estrutura em box truss, medindo 16,00 x 14,00 m, com altura mínima de 1,00 m do solo. Piso em estrutura tubular de aço galvanizado, coberto com compensado naval ou madeirite com espessura mínima de 25,00 mm, pintado nas cores cinza escuro ou preto, com capacidade de suporte igual ou superior a 450,00 kg/m ² (estático), conforme normatização da ABNT. O piso não poderá conter emendas com relevo ou depressões, sua superfície deverá ser completamente uniforme. Cobertura em estrutura tubular de duralumínio e/ou aço galvanizado com capacidade mínima de sustentação para 3.000,00 kg, em duas águas, coberta em lona tipo PVC em uma das seguintes cores: branca ou preta. A estrutura deve contar com 02,00 (duas) torres de sustentação do P.A (sonorização Public Address) no sistema fly em estrutura tubular de aço galvanizado ou duralumínio com capacidade mínima de 2.500,00 kg cada, com altura mínima de 14,00 m e vão livre de 4,00 m, torres com estrutura de fixação de telas ortofônicas, sustentação do P.A. (sonorização Public Address) no sistema fly independentes da estrutura do palco, sendo que as torres devem estar fixadas, estaiadas e estabilizadas, cercado com guarda-corpo em todo o seu perímetro, com cobertura para proteção da área, laterais e fundo fechadas com lona tipo PVC na cor branca ou preta, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Diária	10	Marca própria	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00
51	Palco 4,40 x 4,40m	Palco com estrutura em box truss, medindo 4,40 x 4,40 m, com altura mínima de 0,50cm do solo, piso reforçado de compensado naval com espessura mínima de 25,00 mm, com cantoneiras nas laterais, com cobertura de lona, escada com corrimão nos dois lados, lona de fundo, lonas laterais, grades de proteção nos fundos e laterais, com 1,10 m de altura (tipo parapeito), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Diária	10	Marca própria	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
52	Palco 6,60 x 6,60m	Palco com estrutura em box truss, medindo 6,60 x 6,60 m, com altura mínima de 0,50cm do solo, piso reforçado de compensado naval com espessura mínima de 25,00 mm, com cantoneiras nas laterais, com cobertura de lona, escada com corrimão nos dois lados, lona de fundo, lonas laterais, grades de proteção nos fundos e laterais, com 1,10 m de altura (tipo parapeito), incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores necessários e desmontagem.	Diária	5	Marca própria	R\$ 3.029,00	R\$ 15.145,00
53	Apontador a laser	Ponteiro luminoso para uso em projeção	Diária	5	Logitech	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
54	Intérprete de Libras	Profissional capacitado para a realização de serviços de tradução/interpretação de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (surdo-mudo), de acordo com a Lei nº 12.319, de 1º de setembro de 2010, para traduzir e interpretar, em Libras/Língua Portuguesa/Libra, textos, palestras, conferências, discursos, eventos similares, sinalizar com clareza e fidelidade o conteúdo da mensagem, ser expressivo, conseguir contextualizar a mensagem ao passar da estrutura de uma língua para outra, sem perder a sua essência, viabilizar a Diária de 6 horas.	Diária	8	Marca própria	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00

55	Projektor multimídia 3.000 ansi lumens	Projektor multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024 X 768, brilho de 3.000 ansi lumens. Resolução compatível: SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. Compatibilidade: computadores, notebooks, TV, vídeo e DVD player, HDTV, câmeras fotográficas e filmadoras.	Diária	5	Philips	1.000,00	5.000,00
56	Projektor multimídia 6.000 ansi lumens	Projektor multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024 X 768, brilho de 6.000 ansi lumens. Resolução compatível: SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. Compatibilidade: computadores, notebooks, TV, vídeo e DVD player, HDTV, câmeras fotográficas e filmadoras.	Diária	5	Philips	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
57	Puff Grande	Puff grande com medida mínima de 1,00 x 1,00m em couro sintético ou tecido. Deverá passar por aprovação da coordenação do evento.	Diária	36	Hellen	R\$ 125,00	R\$ 4.500,00
58	Puff Pequeno	Puff pequeno com medida mínima de 0,40 x 0,40cm em couro sintético ou tecido. Deverá passar por aprovação da coordenação do evento.	Diária	63	Hellen	R\$ 45,00	R\$ 2.835,00
59	Púlpito	púlpito deve ter aproximadamente 120 cm de altura Base superior (mesa): 40 x 60 cm, espessura entre 8mm 10 mm, com aba para segurar os papéis, em torno de 10 mm; Base inferior: 40 x 60 cm, espessura entre 8 mm e 10 mm; Espessura da coluna: entre 8 mm e 10 mm; Material: acrílico transparente	Diária	18	Púlpitos Baruque	R\$ 350,00	R\$ 6.300,00
60	Sala Climatizada	Sala climatizada, com estrutura padrão, divisórias formicadas dupla face, medindo 2,20x0,96m, montantes e travessas em alumínio anodizado, iluminação tipo calha em alumínio sendo 1 para cada 3m ² , testeira de identificação, no mesmo material medindo 1,00x0,50m (quando solicitado). Medidas a serem submetidas à aprovação da coordenação do evento. Prever portas e tomadas.	Diária	180	Marca própria	R\$ 100,00	R\$ 18.000,00
61	Banheiro simples	Sanitário portátil (banheiro químico) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,16 m x 1,22 m x 2,30 m, composto por: caixa de dejetos, porta papel higiênico e fechamento com identificação de livre/ocupado, para uso do público em geral, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, limpeza, descarte e desmontagem.	Diária	90	Inovaban	R\$ 220,00	R\$ 19.800,00
62	Banheiro para portadores de necessidades especiais	Sanitário portátil para portadores de necessidades especiais (banheiro químico) em polietileno de alta densidade, com teto e dimensões mínimas de 1,57 m x 1,57 m x 2,30 m, composto por: caixa de dejetos, porta papel higiênico e fechamento com identificação de livre/ocupado, para uso do público com necessidades especiais, incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, limpeza, descarte e desmontagem.	Diária	18	Inovaban	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00
63	Segurança de Evento	Segurança de Evento: deverão ser disponibilizados seguranças, treinados e capacitados para execução de segurança desarmada, trajando terno preto. Os seguranças deverão comunicar imediatamente aos responsáveis pela organização do evento, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias.	Diária	18	Marca própria	R\$ 190,00	R\$3.420,00
64	Mestre de Cerimônia	Serviço de locação de profissional com experiência comprovada de, no mínimo, 1 ano nos serviços de apresentação de eventos, sujeito à apresentação de currículo e prévia avaliação pelo Contratante. Deverá conduzir a abertura dos eventos e, quando solicitado pelo Contratante, nas recepções institucionais. O profissional deverá possuir desenvoltura e experiência para a apresentação de eventos, com conhecimento de normas do Cerimonial Público, atentando-se para a aparência, discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajar roupas bem talhadas e discretas.	Diária	18	Marca própria	R\$ 1.500,00	R\$ 27.000,00

65	Iluminação Grande Porte	Sistema de iluminação para atender evento de Grande Porte com as seguintes características mínimas: Mesa Controladora: 02 mesas computadorizada com 2048 canais; Dimmer: 48 canais de dimmer com 4000 watts por canal, 36 Canais de Main power para Movings; Refletores: 64 refletores PAR 64; 32 refletores, 12 refletores elipsoidais, 08 refletores Molefay ou similar com 12 lâmpadas DWE ou similar; Movings/Intercons/Equipamentos DMX/Follow Spots: 24 movings heads, 10 movings heads Wash 575, 06 pontos de intercon, 04 máquinas de fumaça, 08 Attomics 3000, 04 canhões seguidores HMI 1200. Incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem. Incluindo cabeamento necessário, operador técnico, montagem e desmontagem.	Diária	27	OneLight	R\$ 1.500,00	R\$ 40.500,00
66	Iluminação Médio Porte	Sistema de iluminação para atender evento de Médio Porte com as seguintes características mínimas: Mesa Controladora: 01 mesa computadorizada com 2048 canais; Dimmer: 36 canais de dimmer com 4000 watts por canal, 24 Canais de Main power para Movings; Refletores: 48 refletores PAR 64; 16 refletores, 08 refletores elipsoidais, 04 refletores Molefay ou similar com 08 lâmpadas DWE ou similar; Movings/Intercons/Equipamentos DMX/Follow Spots: 10 movings heads, 04 movings heads Wash 575, 03 pontos de intercon, 02 máquinas de fumaça, 04 Attomics 3000, 02 canhões seguidores HMI 1200. Incluindo transporte, montagem, instalações necessárias, operadores técnicos necessários e desmontagem. Incluindo cabeamento necessário, operador técnico, montagem e desmontagem.	Diária	27	OneLight	R\$ 1.000,00	R\$ 27.000,00
67	Iluminação Pequeno Porte	Sistema de Iluminação para atender eventos de Pequeno Porte com as seguintes características: Mesa Controladora; 01 mesa computadorizada; Refletores: 10 refletores PAR 64; Moving/ Intercons/ Equipamentos DWX/Follow Spots: 06 movingheads 575,1; 01 máquina de fumaça. Incluindo cabeamento necessário, operador técnico, montagem e desmontagem.	Diária	27	OneLight	R\$ 1.150,00	R\$ 31.050,00

68	Sistema de sonorização para atender evento de grande porte.	Sistema de sonorização para atender eventos de GRANDE PORTE com as seguintes características mínimas: Mesa PA: 02 mesas digitais com 64 canais de entrada, Sistema de PA: 18 caixas linearray 16 caixas subgrave com 2 alto falantes de 18 polegadas cada, amplificação compatível com o sistema de P.A; Drive Rack: 02 processadores digitais com 08 entradas e 18 saídas, 01 software de gerenciamento do sistema, 02 equalizadores gráficos estéreo 31 bandas por canal, 02 analisadores, 04 microfones calibrados, 01 cd player, 01 md; Insert Rack PA: 16 canais de compressores limitares, 16 canais de noisegate, 03 processadores de efeitos digitais; Insert Rack Monitor; 08 canais de compressores limitares. 08 canais de noisegate. 02 processadores de efeitos digitais; monitor: 12 monitores tipo spot com alto falantes de 12 polegadas ou 15 polegadas e drive, amplificação compatível com o sistema de monitor: Sid Fill, SideFillStereo, com 02 caixas array e 02 por lado, amplificação compatível com sistema de SideFill; Microfones: 24 microfones: Direct Box: 08 directin; Equipamentos: equipamentos wireless; 02 microfones sem fio UHF; Pedestais/Garras; 36 pedestais, 10 garras; multicabo: 02 multicabo analógicos de 64 canais com 120 metros de comprimento. 02 sub snakers de 12 canais cada com multipinos Back Line: 01 bateria completa, 01 amplificador GK 800 RG com caixa com 01 falante de 15 e 01 caixa com 04 falante de 10, 01 amplificador Fender Twinreverb ou Jazz Chorus120 similar. Sistema: similar de AcEletrica: 01 main Power trifásico de 100 amperes com chave seletora de voltagem, 02 distribuidores de energia trifásicos: PA e monitor, cabeamento dimensionado para atender as necessidades de energia dos sistemas de PA monitor, aterramento geral dos sistemas.	Diária	5	LS áudio	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
69	Som Pequeno Tipo I	Sistema de sonorização para atender pequenos eventos composto por 01 mesa controladora de 12 canais, 02 caixas acústica amplificadas (ativas), instaladas sobre pedestal, 02 microfones com fio e 01 microfone sem fio.	Diária	27	LS áudio	R\$ 1.000,00	R\$ 27.000,00
70	Som Pequeno Tipo II	Sistema de sonorização para atender pequenos eventos composto por 01 mesa controladora de 12 canais, 04 caixas acústica amplificadas (ativas), instaladas sobre pedestal, uma caixa de retorno, 02 microfones com fio e 01 microfone sem fio.	Diária	27	LS áudio	R\$ 1.500,00	R\$ 40.500,00
71	Sofá de dois lugares	Sofá com dois lugares revestido em couro sintético ou tecido. Deverá passar pela aprovação da coordenação do evento.	Diária	14	Hellen	R\$ 240,00	R\$ 3.360,00
72	Sofá de três lugares	Sofá com três lugares revestido em couro sintético ou tecido. Deverá passar pela aprovação da coordenação do evento.	Diária	14	Hellen	R\$ 300,00	R\$ 4.200,00

73	Sistema de sonorização para atender evento de médio porte.	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE, com configuração mínima de 02 (dois) consoles mixer (mesa de som) de 32 (trinta e dois) canais, com pré amplificadores com recall automático para todos os canais, 16 auxiliares, 08 matrix, 08 DCAs, 04 bandas de equalização paramétricas, 02 processadores de efeitos, 02 processadores dinâmicos por canal, 06 canais de equalização 31 bandas operacionais, com resolução mínima de 48 Khz; 01 multicabo 32 vias com mais 8 vias para canais auxiliares, com splitter de no mínimo 60 metros; 01 processador de sistema digital, estéreo, com 02 entradas e 08 saídas com multicabo exclusivo, 02 (dois) aparelhos de compact disc com interface USB e suporte de reprodução de arquivos no formato (mp3), 12 (doze) microfones com pedestais, 01 (um) kit de microfones para bateria, 01 (um) microfone sem fio com pedestal, 01 (um) cubo de contra baixo, 01 (um) cubo de guitarra, 01 (um) sistema para teclados, 01 (uma) bateria acústica, 08 (oito) monitores de retornos de palco, 01 (um) monitor de retorno para bateria, P.A. (padrão line array) para sonorização ao ar livre, contendo no mínimo 12 (doze) caixas acústicas de graves com no mínimo 02 (dois) autofalantes de 18" (dezoito polegadas) e 12 (doze) caixas acústicas de frequências médias e altas (industrializadas), além de suporte para som ambiente composto de pelo menos 08 (oito) caixas acústicas espalhadas, incluindo transporte, montagem, operação e desmontagem.	Diária	18	LS áudio	R\$ 2.500,00	R\$ 45.000,00
74	Sistema de sonorização para atender evento de pequeno porte.	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE. Configuração mínima de 01 (UMA) console mixer (mesa de som) de 16 (dezesesseis) canais, com pré-amplificadores com recall automático para todos os canais, 04 auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas, 04 caixas de frequências altas e 04 caixas de graves, com 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 retornos, 04 microfones com fio, 01 microfone sem fio, incluindo operador técnico, transporte, montagem e desmontagem.	Diária	18	LS áudio	R\$ 2.000,00	R\$ 36.000,00
75	Tablado	Tablado/Piso em módulos de aço medindo 2,20 x 2,20m, com perfil U3", espessura de 3 mm, revestido com madeirite plastificado de 17mm.	Diária	540	Marca própria	R\$ 50,00	R\$ 27.000,00
76	Tela de projeção 180°	Tela de projeção de 180° de diagonal útil projeção frontal ou retrô.	Diária	22	Philips	R\$ 1.000,00	R\$ 22.000,00
77	Tela de projeção 300°	Tela de projeção de 300° de diagonal útil com projeção frontal ou retrô.	Diária	22	Philips	R\$ 1.500,00	R\$ 33.000,00
78	Tenda 12,00 x 12,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 12,00 x 12,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	17	Marca própria	R\$ 2.500,00	R\$ 42.500,00
79	Tenda 4,00 x 4,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 4,00 x 4,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	27	Marca própria	R\$ 350,00	R\$ 9.450,00
80	tenda 5,00 x 5,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 5,00 x 5,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	27	Marca própria	R\$ 400,00	R\$ 10.800,00
81	Tenda 6,00 x 6,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 6,00 x 6,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	27	Marca própria	R\$ 500,00	R\$ 13.500,00

82	Tenda 8,00 x 8,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 8,00 x 8,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	8	Marca própria	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00
83	Tenda 9,00 x 9,00m	Tenda tipo pirâmide, medindo 9,00 x 9,00m com lona branca antichama, estrutura metálica em ferro tubular com bitolas de 1" e 3", e safenas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	16	Marca própria	R\$ 1.200,00	R\$ 19.200,00
84	Toalha para mesa	Toalha para mesa quadrada medindo 1,40 x 1,40m, em tecido. Cor a ser definida pela coordenação do evento.	Diária	630	Áquarius	R\$ 7,50	R\$ 4.725,00
TOTAL GERAL (R\$)							1.992.222,00